
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SARZEDO/MG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2025. O 
Município de Sarzedo torna público que 
realizará licitação na modalidade em epígrafe, 
cujo objeto é: “Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de 
coleta e transporte de resíduos sólidos 
domiciliares e comerciais com características 
similares no Município de Sarzedo/MG, para 
destinação final em Aterro Sanitário 
Licenciado”. A sessão pública de abertura do 
certame ocorrerá no dia 27/08/2025, horário: 
09h30min., no endereço 
eletrônico: www.licitanet.com.br. Edital 
disponível nos 
sites: www.sarzedo.mg.gov.br / www.licitanet.
com.br. Sarzedo, 12 de agosto de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ESPERA FELIZ/MG 

O Município de Espera Feliz/MG, 
torna público, para conhecimento 
dos interessados a revogação do 
Pregão Eletrônico nº 050/2025 e 
processo nº 142/2025, cujo objeto 
é Registro de preços para 
aquisição de mobiliário e 
eletrodomésticos, para atender as 
necessidades das Secretarias e 
Setores vinculados a Prefeitura 
Municipal de Espera Feliz/MG. O 
inteiro teor encontra-se à 
disposição, no Setor de Licitação. 

Oziel Gomes da Silva  
Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÍ/MG 
Processo 037/2025, Pregão Eletrônico nº 014/2025. Objeto: registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
odontológicos, conforme especificações constantes no termo de 
referência, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal De 
Saúde de Ibiaí – MG. Data da Sessão: 26/08/2025 às 09:00 hs na 
plataforma digital https://www.licitardigital.com.br/. Edital: Prefeitura, e-
mail: licitacao@ibiai.mg.gov.br, ou pelo site oficial do município.   

Ibiaí-MG, 12/08/2025. José Pedro Marçal – Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO/MG 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2025 - PROCESSO Nº 
096/2025 – OBJETO: A Administração Municipal de Visconde do Rio 
Branco, através da sua pregoeira, torna pública a licitação na 
modalidade Pregão eletrônico para contratação de empresas para 
prestação de serviço de comunicação visual com impressão de 
adesivos, placas de obras, placas de homenagens, postes para 
sinalização, banners, faixas em lona e outros. Início do recebimento de 
proposta: dia: 13/08/2025. Data da sessão pública: Dia 26/08/2025 
às 09h00min, quando será dado início aos trabalhos. Cópia do edital já 
se encontra disponível para os interessados, no site: 
www.viscondedoriobranco.mg.gov.br e 
viscondedoriobranco.licitapp.com.br Informações: 
licitacaopmvrb@gmail.com, endereço à Praça 28 de Setembro, Centro. 

(Ass.) Jordana Teixeira da Luz – Agente de Contratação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU/MG 
AVISO DE LICITAÇÃO/ Secretaria Municipal de Saúde. Pregão 
Eletrônico Nº 09/2025. Processo de Compras Nº 150/2025 – Tipo: 
Menor Preço por Item, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DESTINADOS AO APOIO DAS AÇÕES DE IMUNIZAÇÃO E 
PROMOÇÃO DA SAÚDE NO ÂMBITO DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA. As propostas e documentos serão recebidos 
virtualmente a partir das 17h30min do dia: 13/08/2025 até às 08h59min 
do dia 27/08/2025 com início da Sessão da disputa de lances às 09h 
(horário de Brasília-DF), quando iniciará a fase de lances, conforme 
especificações e normas contidas no Edital e seus Anexos, à disposição 
dos interessados na Superintendência de Suprimentos/Departamento de 
Licitações - situada na Avenida São João Paulo II, nº 2.045, Bairro: 
Paracatuzinho, Paracatu-MG, CEP: 38.603-401 e nos site da Prefeitura 
Municipal: www.paracatu.mg.gov.br, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP): https://www.gov.br/pncp/pt-br, e também, no portal 
onde realizar-se-á a abertura das propostas de preços e lances: 
www.novobbmnet.com.br.  

Paracatu-MG, 12 de agosto de 2025 
Diego Ferreira da Fonseca – Pregoeiro/ Agente de Contratação. 

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&$!$+")'(/).

 01234("5160789:4(8;(<=>/=<=?(@( 04:1AA4(8;(<B?/=<=?@(!"CD.'EFD

 !"#$%&'(%)!*+!,#%-%&+./0",1!&).#$%&/!/)2!%$3+-+22/*)2!/!01G42HI34(J4(K04:1AA4

$/!.)*/4%*/*+!567,8 !797:6;<=> !<?!@AB0A@AC1!56>!<?!@DC0A@AC1!3+$*)
&).)!)EF+3)G!6+H%23-)!*+!5-+I)2!(/-/!J#3#-/!+!+K+$3#/4!/L#%2%IM)!*+!($+#21!&N./-/2

*+!/-!+!(-)3+3)-+21!(/-/!/3+$*%.+$3)!*/!J-)3/!*)!"#$%&'(%)!*+!,#%-%&+./O",1
&)$J)-.+!+2(+&%J%&/IP+2!+23/E+4+&%*/2!$+23+!7*%3/4!+!2+#2!Q$+R)2S!Q!-+K)H/IM)!*)
(-)&+*%.+$3)!4%&%3/3T-%)!(/-/!-+3%J%&/IM)!+!()23+-%)-!-+(#E4%&/IM)!+23U!+.!&)$J)-.%*/*+

&).!)!(-%$&'(%)!*/!)()-3#$%*/*+!+!&)$K+$%V$&%/S
.L909:1MHN(O=/<>/=<=?P(-QR40H(,4LSA1(T95GH(#100HU(V( 0124190HP

SINDICATO DOS TRABALHADORES NO COMÉRCIO
DE MINÉRIOS E DERIVADOS DE PETRÓLEO NO
ESTADO DE MINAS GERAIS – SITRAMICO/MG 

CNPJ 17.430.851.0001/77
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente edital, convoco toda a categoria, principalmente os tra-
balhadores das empresas Revendedoras de GLP, lotados na base ter-
ritorial do SITRAMICO-MG, para participarem da ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no dia 27/08/2025 às 14:00 horas, 
em primeira convocação com o quórum legal, no aplicativo Zoom, cujo 
o link será disponibilizado em boletins e mídias sociais até o dia an-
terior da AGE, e/ou em segunda convocação, no mesmo dia e local/
plataforma digital, 30 minutos após, com qualquer número de presen-
tes, para debate e deliberação da seguinte ordem do dia: a) Ata da 
Assembleia Geral anterior; b) Pauta de Reivindicações para negociação 
coletiva da CCT 2025/2026 com o SIRTGÁS, SINDCOMÉRCIO SANTA 
LUZIA, SINDERGAS ANT e/ou FECOMBUSTÍVEIS; c) Concessão de 
plenos poderes ao Presidente do SITRAMICO-MG para negociação e/o 
suscitar Dissídio Coletivo; d) Percentuais e condições da Contribuição 
Assistencial; f) Caráter Permanente da Assembleia. Belo Horizonte, 
12 de agosto de 2025. Leonardo Luiz de Freitas - Presidente.

EDITAL DE 1º e 2º LEILÕES PÚBLICOS EXTRAJUDICIAIS E INTIMAÇÃO DAS DATAS DOS LEILÕES – 
ONLINE E PRESENCIAL - Local do Leilão - Travessa Comandante Salgado, 75, Fundação – São Caetano 

do Sul/SP e online no site www.satoleiloes.com.br. TATIANA HISA SATO, Leiloeira Oficial – mat. Jucesp nº 817, 
autorizada por EMBRACON ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIO LTDA – CNPJ sob nº 58.113.812/0001-23, 
venderá em 1º e 2º Leilão Público Extrajudicial – art.26, 27 e § da Lei Fed. Nº 9.514/97 e suas alterações, o IMÓVEL: 
Terreno, lote 16, quadra 01, situado na Rua Emílio Emídio De Jesus, bairro Sítio Santa Rosa, Juatuba/MG, com área 
de 200m². Ocupado. Matrícula nº 4.025 – Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Juatuba/MG. 1º LEILÃO 
21/08/2025 às 15:00 - VALOR: R$ 70.000,00. 2º LEILÃO 22/08/2025 às 15:00 - VALOR: R$ 56.000,00. Caso o 
mutuário queira exercer o direito de preferência, o valor para arrematação é exatamente o valor de R$ 
51.720,00. Somente o mutuário poderá arrematar por este valor à vista. Caso haja débitos referente à IPTU/ ITR ou 
condomínio será por conta do arrematante. Encargos do arrematante: pagamento à vista do valor do arremate e 5% 
de comissão da leiloeira; emissão de matrícula, certidões (inclusive das Credoras) para lavratura e registro da 
escritura; ITBI e despesas com escritura/registro; despesas a partir da data da arrematação; desocupação do imóvel. 
Venda ad corpus. Consolidação da Propriedade em 10/07/2025. Os Fiduciantes – MAIQUE RODRIGUES DOS 
SANTOS – CPF 418.156.918-75 e VIVIANE GONÇALVES SILVA – CPF 448.050.328-55 – comunicado das datas dos 
leilões, também pelo presente edital, para o exercício da preferência. Os interessados deverão tomar conhecimento 
do Edital completo, disponível no portal da Sato Leilões - www.satoleiloes.com.br | (11) 4223-4343. Desta forma, ficam 
os devedores fiduciantes intimados por meio deste edital público, sem prejuízo das intimações pessoais negativas ou 
positivas.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(',#!"-.(/'0+.*+",.01)2(3('/$0.
-"(,$+$%'45.(3( !"25.(","%!6*$+.(*7(89:1989; ! " #$%&'()&"
*+ ,-./+*" 0,1'"%'+-"12 3456789 :7 );7<7 893 =7:8>4;7:5>32 :? @A2
4:3B;457 :9 '%)CD @EFGHAFEGIJAAAG!GK2 59;:7 LMNO4B9 9 );>PQ9 +O>5;R:4B9 :S
A@IJ@A@KF "NT>59D 7U6434<Q9 8> ;>3>;V75W;49 8> XP67 L78;Q9 .%*+F *757 8>
,N>;56;7D @EJAYJ@A@K Z3 A[\HA]4:F +8457O 843L9:^V>O >]
___F7O`;>89V73B9:B>O93F]PFP9VFN;F

'/$0.(-"(+!"-"*+$')"*%.(<7( 8891989;( ! " #6:4B^L49 8> ,O`;>89
073B9:B>O93J#a2 3456789 :7 );7<7 893 =7:8>4;7:5>32 :? @A2 4:3B;457 :9 '%)CD
@EFGHAFEGIJAAAG!GK2 59;:7 LMNO4B9 9 ';>8>:B47]>:59 :S AA@J@A@KF "NT>59D
B;>8>:B47]>:59 8> 9`4B4:7 L7;7 `656;7 > >V>:567O L;>357<Q9 8> 3>;V4<93 >Ob5;4B93
> 8> 634:7P>] 8> L><73 V>4B6O7;>3 U6> L98>;Q9 3>; B\7]7893 7 `4;]7; B9:5;759
B9] >35> #6:4B^L49F *757 8> ,N>;56;7D @IJAYJ@A@K Z3 A[\HA]4:F +8457O
843L9:^V>O >] ___F7O`;>89V73B9:B>O93F]PFP9VFN;F

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO/MG 

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Rio Abaixo/MG, informa 
que realizará Processo Licitatório 4.157/2025 - Inexigibilidade N.º 
158/2025 – Credenciamento de instituições financeiras 
especializadas para operacionalização do Programa Crescer Sem 
Juros, ação vinculada ao Programa de Diversificação Econômica de 
São Gonçalo do Rio Abaixo – Prospera+, criado pela Lei Municipal 
nº 2.361/2025. As propostas serão recebidas a partir das 09:00 horas 
do dia 03/09/2025. A operação da sessão pública se dará a partir das 
09:00 horas do dia 03/09/2025. O Edital completo poderá ser obtido 
no sítio eletrônico https://www.saogoncalo.mg.gov.br/transparencia. 

S. G. R. Abaixo, 12 de agosto de 2025  
Raimundo Nonato de Barcelos  

Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE/MG

Pregão Eletrônico nº 26/2025, Processo nº 052/2025, registro de preços para 

futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços técnicos 

de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos médicos hospitalares, 

 ! "# $%&'( )*+*,)' #+-./'( )*'")#0$0! )*"0)*1"'!0!+)*!0*)+(-+#0-'0*21"'('/0$*!+*

)03!+*! *21"'(4/' *!+*/ "# *(5'61+72&8*90#0*!+*0:+-#1-0*;<7=>7;=;<*.)*=>5==2'"8*

Informações no E-mail: licitacaopontochique2017@gmail.com e no site https://

www.pontochique.mg.gov.br/site/servicos/0/editais-de-licitacoes.html. 

Ponto Chique-MG, 12 de agosto de 2025, 

Ronilson L Souza- Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARANDIBA/MG
Pregão Eletrônico nº 0081/2025. – A prefeitura de Itamarandiba torna
público a quantos possam interessar, que fará realizar licitação sob a
modalidade de Pregão Eletrônico cujo objeto será registro de preços
para aquisição de aquisição dos materiais de limpeza, produtos de
higienização, utensílios de copa e cozinha e descartáve is. In ício
Recebimento de lances: 13/08/2025. Data da sessão 26 de agosto de
2025. Local: Portal AMMLICITA – www.licitardigital.com.br.. O edital
completo poderá ser ret irado nos portais www.lic itardigital.com.br,
www.itamarandiba.mg.gov.br, https:/ /www.gov.br/pncp/pt-br

SINDICATO DOS CAMINHONEIROS E TRANSPORTADORES RODOVIÁRIOS AUTÔNOMOS DE 
BENS E CARGAS DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES E REGIÃO - SINDTRAN - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - O presidente do Sindicato dos Cami-

nhoneiros e Transportadores Rodoviários Autônomos de Bens e Cargas do Município de Ribeirão 

das Neves e Região - SINDTRAN, inscrito no Cadastro da Pessoa Jurídica sob o número 

12.652.175/0001-62, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONVOCA todos os seus fi-

liados em dia com suas obrigações sindicais, para uma Assembleia Geral Extraordinária a ser reali-

zada na sede da entidade situado na Rua Trinta e Cinco, nº 331, Sobre Loja, no bairro San Marino em 

Ribeirão das Neves/MG - CEP 33836-078, no dia 18 de agosto de 2025 às 13h00min, mínimo de 5% 

(cinco por cento) dos associados em primeira chamada, não obtido o quórum em segunda chama-

da com qualquer número de associados, mediante voto qualificado de 2/3 dos presentes, meia 

hora depois às 13h30min, para discussão e deliberação da seguinte Ordem do Dia: 1) Leitura do 

Edital; 2)Aprovação da exclusão da Categoria Econômica dos Transportadores Autônomos de Auto-

móveis e Congêneres e Micro-Empresas Transportadoras de Automóveis e Congêneres da repre-

sentação do Sindicato; 3) Aprovação das alterações do Estatuto Social; 4) Assuntos Correlatos. Ri-

beirão das Neves/MG, 07 de agosto de 2025. Cristiano Augusto Miranda - Presidente e Subscritor.

����������	���
���
������������������������
��������������������������������������� ��!���"����# 

#�	����������$������%&����������������'(��)��������*�+,��-.��
�����*�������/$�����
01�*������(�������
�������)���������������2�����������������3�����*���)��������)������
/����� � ��� � �345� � 6����* � �����7� � �� � �����8889�������������������9��)9����� � ���� � ��
/��/������� ��� ����# * � ����� � ����1��� � ���1/��(���� � 01� �/����
� � ��� � �:�)������
/��������������������������;��3�����*�������<�����6��(������������������������������:�9

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2025 - REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVIES, 
DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
NO PREPARO DE REFEIÇÕES, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E 
SEUS ANEXOS.  A ABERTURA INICIARÁ NO DIA 25 DE AGOSTO DE 
2025, ÀS 09 HORAS, NO PORTAL DE COMPRAS DA ASSOCIAÇÃO 
MINEIRA DOS MUNICÍPIOS (HTTPS://AMMLICITA.ORG.BR/). EDITAL 
COMPLETO DISPONÍVEL NO SÍTIO ELETRÔNICO DESTE MUNICÍPIO, 
NO ENDEREÇO WWW.UBA.MG.GOV.BR, NA PLATAFORMA 
DA AMM <AMMLICITA.ORG.BR> E NO PORTAL NACIONAL DE 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - PNCP. OUTRAS INFORMAÇÕES 
TELEFONE (32)3541-8502, E-MAIL COMPRAS@UBA.MG.GOV.BR.

ANA PAULA LIMA
Editora-Executiva

GERAL:
(31) 3253-2205 

MERCADO LEITOR
circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTOCOMOCLIENTE
(31) 3253-2225
atendimento@hojeemdia.com.br

Editora-Chefe

EDIMINAS S/A
Editora GráAca Industrial de MG

PUBLICIDADE LEGAL 
EDITAIS E BALANÇOS
fonados@hojeemdia.com.br
(31) 3253-2210

REDAÇÃO

Rua dos Pampas, 484, Prado
CEP: 30.411-030 - Belo Horizonte-MG

(31) 3253-2226 - 3253-2229 

IRACEMABARRETO CONTATO COMERCIAL 
Thiago Alfenas
(31) 99185-6231 - 3253-2210
thiago.alfenas@hojeemdia.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG 
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2024 

CONTRATANTE: Prefeitura de Espera Feliz-MG. 
CONTRATADA:  STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA. OBJETO: 
ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA 
REGIÃO CENTRAL DE MINAS GERAIS - CIMCENTRAL. A presente ata 
tem por objeto estabelecer as condições que disciplinarão a Registro de 
preços para a futura e eventual aquisição de aquisição de brinquedos, 
playgrounds e pet plays, atendendo às demandas do Consórcio 
Multifinalitário da Região Central de Minas Gerais (CIMCENTRAL). 
VALOR: R$ 91.380,00. 

Oziel gomes da Silva - Prefeito Municipal  
Espera Feliz, 12 de agosto de 2025. 

�

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ESPERA FELIZ/MG 

O Município de Espera Feliz/MG, 
torna público, para conhecimento 
dos interessados a revogação do 
Pregão Eletrônico nº 049/2025 e 
processo nº 140/2025, cujo objeto 
é Registro de preços para futura 
aquisição de equipamentos de 
informática e outros, para atender 
as secretarias do Município de 
Espera Feliz-MG. O inteiro teor 
encontra-se à disposição, no Setor 
de Licitação.  

Oziel Gomes da Silva  
Prefeito Municipal. 

�

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG

AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Itabira torna público que fará realizar PREGÃO 
NA FORMA ELETRÔNICA Nº 056/2025, PROCESSO 096/2025, 

cujo objeto consiste no Registro de preços, por item, para 
eventual aquisição de material odontológico para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Itabira/MG, 
 !"#!$%&' ()*"+,-*-&.' &' &./& ,0 *12&.'  !".+*"+&.' "o Anexo 
I – Termo de Referência do Edital, com vigência de 12 meses. 
A data limite para recebimento e abertura das propostas será dia 

25/08/2025 às 08 horas e o início da disputa do pregão dar-se-á no 

dia 25/08/2025 às 08:30 horas. O Edital encontra-se à disposição dos 

interessados no site https://licitar.digital/, no https://www.itabira.
mg.gov.br/ (Menu: Licitação – Editais de Aquisição), e-mail: 
compras.sma@itabira.mg.gov.br, ou na Prefeitura, Avenida Carlos 

de Paula Andrade, nº 135 – Bairro: Centro – Itabira/MG – Telefone (31) 

3839-2336 – 3839-2913, de 2ª a 6ª feira, no horário de 8 às 18 horas, 

a partir do dia 13/08/2025. ID LICITAR 71389.

Itabira, 12 de agosto de 2025. 

Paulo Henrique Gomes de Figueiredo
Secretário Municipal de Administração e Governança 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

LADAINHA/MG

Proc. Licit. 92/2025, Preg. Eletrônico 23/

2025. Obj: Reg. Preços p/ aquisição de
produtos p/ suplementação alimentar, dietas
enterais, fórmulas infantis e leites especiais,
em atendimento as necessidades do Mun.
de Ladainha. Abertura: 26/08/25, 9h. Inf:

www.licitardigital. com.br. Camila S. C.
Duarte, Ag. Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAVÂNIA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO - PA Nº 050/2025 – INEX. Nº 015/2025 -
CREDENCIAMENTO Nº 001/2025. OBJETO: Prestação de serviço de
pedreiros, carpinteiros, encanador, serralheiros, ajudantes de serviços
gerais e borracheiros. Período de Credenciamento:15/08/2025 a 31/12/
2025. Inf. e esclarecimentos: Email: l ic itacao@miravania.mg.gov.br.
Miravânia/MG, 12 de agosto de 2025. Elzio Mota Dourado – Prefeito

������ ������ �� ��	
����
���
� ���
������

� ������������������������� !��
��������� ���� ������� �� ������  ���� �! "��
�� ��������# ��!  ������� �� !����# �$!%��#
&�'��# &���� ��(�����# ��������� �� ��������� )�
��������� �! "���"��� ������*���'+� �� !����
�����&�# ��������� �� �+�# ��� ,� +��
��!&������� ���� �� ���&����%������� ��
����!������ � �� �����-�'+� �� ��%������'+�
����������� �� ��� ����� �� ���.����� �
����� .����� �� ���"�����# �����#  ����'+� ��
� �		�	���	���

�	����������
����������!��	
����	�	�����
����������	�
�����	������������
�

������
������	���������
������������
�	
���
��"�	���	���	�
���������!
��#$%#&'�($)*�)$+#%,+-'�'.#%.$�.'�(%/$ �000!1'#(+-$#$%#'$(!2'3!1) �+�4+)/%)�-+(�567(!��.8')3+9:$(�('1)$
;%(%/+(�$�2'.-%9:$(�4+)+�4+)/%2%4+9&'��;$)%8%2+)�.'�$-%/+#�-%(4'.<;$#�.'�(%/$!
��	���	����"	�	�������#��$%���!& $�� !!'�(�)�*!+,-.��/���)��0�1

� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �

ANUNCIE AQUI
(31) 32 -

2 EDITAIS / 13 AGO 2025
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código A965-6584-0BAF-AADF.



 !"#$% &!'&"()%*+"& &,-.'/)'#-0/)'/-'*& %!%%)1&2!
'/!'-.(!',-%-"-34-'5' &#-.,

,%! )##!'.& &(-($%&!'"6'789:;7;<'5'%)1&#(%!'/)',%)=!#'">'7??:;7;<
(@ABC'DEFGHI@'C'-4)%(+%-'J@',A@IKLL@'.HIHMCMNAH@'B6O'789:;7;<

%KPHLMA@'JK',AKQ@'B6O'7??:;7;<
 !"#$%&'(')*#+#,$#'-./0+012%'304/*-5+#')#6%'*#40+$*%'7#')*#1%+'7#'#8)*#+-'#+)#90-60:-7-'#8'6%9-12%
7#' 08)*#++%*-+'8/6$03/,90%,-6'8%,%9*%8;$09-'9%8' $#9,%6%40-'-' 6-+#*<' 9%8'%' 3%*,#908#,$%' 7#
#./0)-8#,$%+',%=%+'#' +#8'/+%<' 0,96/0,7%'-' 0,+$-6-12%<' 9%,304/*-12%<'8-,/$#,12%')*#=#,$0=-'#
9%**#$0=-<'*#)%+012%'7#')#1-+'#'$%7%+'%+'0,+/8%+',#9#++;*0%+'-%')#*3#0$%'3/,90%,-8#,$%<')-*-'+/!+070-*
-+',#9#++07-7#+'-780,0+$*-$0=-+'7%'>%,+?*90%'@,$#*8/,090)-6'7#'A-B7#'C%'(6$%'D-*-,-E!-'F'>@A(GD
#'#,$#+'9%,+%*90-7%+<'./-6'+#"-'H@A('F'>@A'7#'@$/0/$-!-
@,E90%'7-'I-!060$-12%'70-'JKLMNLJMJO'-')-*$0*'7-+'MN&PM'IQ
@,3%*8-1R#+'#'S70$-6'9%8)6#$%')%7#*2%'+#*'%!$07%+',%'>@A(GD<')#6%'$#6#3%,#'TPUV'PNJU5WKWM<'+E$0%&
XXXQ90+-6)Q84Q4%=Q!*'%/'#58-06'6090$-9-%Y90+-6)Q84Q4%=Q!*
 +' 7%9/8#,$%+' )-*-' I-!060$-12%' 7#=#*2%' +#*' #,9-80,I-7%+' ,%' #58-06
+/)%*$#6090$-9-%Y90+-6)Q84Q4%=Q!*
.CP@C'R@AS@LC'5'*1T'?;:7U:;7;<O'.VIWGHC'#@CAKL'JK'.HSC'5'#KIAKMXAHC')YKIVMHZC'J@' &#-.,

,%! )##!'.& &(-($%&!'"6'78[:;7;<
&")\&1&4&.&/-/)',!%' %)/)" &-*)"(!'"6'7?<:;7;<
(@ABC'DEFGHI@'C'-4)%(+%-'J@',A@IKLL@'.HIHMCMNAH@'B6O'78[:;7;<

&BKYHPHFHGHJCJK'D@A' AKJKBIHCSKBM@'B6O'7?<:;7;<
 !"#$%&' >I-8-8#,$%'DB!609%' %!"#$0=-,7%'%' 9*#7#,90-8#,$%' )-*-' 9%,$*-$-12%' 7#' #8)*#+-+
#+)#90-60:-7-+',-')*#+$-12%'7#'+#*=01%+'7#'$*-,+)%*$#'7#')-90#,$#+'#8'*#408#'7#'Z*-$-8#,$%'[%*-
7%'C%809E60%'TZ[CV<')-*-'/,07-7#+'7#'+-B7#'6%9-60:-7-+'3%*-'7#'+#/+'8/,09E)0%+<'=0+-,7%'-$#,7#*'\+
,#9#++07-7#+'7-')%)/6-12%'./#'7#8-,7-8'7#'#+)#90-607-7#+'8]709-+',2%'9%!#*$-+')#6-+'/,07-7#+
7#'+-B7#'7%+'8/,09E)0%+'9%,+%*90-7%+'-%'>@A(GDQ
@,E90%'7-'I-!060$-12%'70-'JKLMNLJMJO'-')-*$0*'7-+'MN&MM'IQ
@,3%*8-1R#+'#'S70$-6'9%8)6#$%')%7#*2%'+#*'%!$07%+',%'>@A(GD<')#6%'$#6#3%,#'TPUV'PNJU5WKWM<'+E$0%&
XXXQ90+-6)Q84Q4%=Q!*'%/'#58-06'6090$-9-%Y90+-6)Q84Q4%=Q!*
 +' 7%9/8#,$%+' )-*-' I-!060$-12%' 7#=#*2%' +#*' #,9-80,I-7%+' ,%' #58-06
+/)%*$#6090$-9-%Y90+-6)Q84Q4%=Q!*
.CP@C'R@AS@LC'5'*1T'?;:7U:;7;<O'.VIWGHC'#@CAKL'JK'.HSC'5'#KIAKMXAHC')YKIVMHZC'J@' &#-.,

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - DER

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
Edital nº: 2301520 000031/2025. Processo SEI nº: 
2300.01.0151389/2024-04. O Diretor Geral do Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER-
MG, no uso de suas atribuições e em face da Nota Jurídica da 
Procuradoria do DER-MG, que adota, JULGA IMPROCEDENTE 
a impugnação apresentada pela empresa ANA BARONI 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. Publique-se. 
Diretoria Geral, na data da assinatura digital.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - DER 

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 1301606 000002/2025. Processo SEI nº: 
2300.01.0122569/2025-07. O Diretor Geral do Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-
MG torna público que realizará licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tendo como objeto a 
Contratação de empresa para a Execução das obras de 
Implantação de Passarela na Rodovia MG-010, Km 15+850, 
 !"#$%&'"(%&)%!*+%, "& -& ./0%/&1/, /& 23*4/4"&546*,*7 !/89/:;&
extensão de 312,00 m, em rodovia sob jurisdição do DER-
<=>& ?,#(@7%& ,%& AA5=;& #%,B%!6"& "C*0D,#*/7& "& E@/,84/4"7&
estabelecidas no Termo de Referência e anexos. As propostas 
comerciais e documentação deverão ser encaminhadas, através 
do site www.compras.mg.gov.br, no período compreendido 
/&F/!8!&4"&GHIJKILJLM&/ N&%&4*/&LHIJOILJLM&P7&JOQRJ&$%!/7;&
horário em que se dará a abertura da sessão pública. A 
Concorrência será realizada através do site www.compras.
mg.gov.br. O Edital poderá ser adquirido gratuitamente através 
de download no site www.compras.mg.gov.br ou www.der.
60>0%9>S!&P&F/!8!&4%&4*/&GHIJKILJLM>&5&9*7* /& N#,*#/&%#%!!"!T&
nos dias 08/09/2025 e 09/09/2025, mediante agendamento. 
?,B%!6/UV"7& #%6F("6", /!"7& F%4"!W%& 7"!& %S84/7& F"(%&
 "("B%,"Q&2RG:&RMJG-MJMX&%@&F"(%&7* "&4%&YZ[-<=>

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - DER 

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 2301762 000009/2025. Processo SEI nº: 
2300.01.0095278/2025-52. O Diretor Geral do Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-
MG torna público que realizará licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tendo como objeto a 
Contratação de empresa para Execução do serviço de 
Solo Grampeado em toda extensão do talude, na Rodovia 
MGC-262, Km 286, Trecho Sabará - Caeté. Incluso no 
  !"#$ %&'(&)*+$+,-./'%-01$ +$ 230'4505+1$ +1607+8+%-501$ '&$
Termo de Referência e anexos.  As propostas comerciais e 
documentação deverão ser encaminhadas, através do site 
999:%&*;)01:*.:.&<:7)#$'&$;+)=&5&$%&*;)++'5-5&$0$;0)4)$
de 14/08/2025 até o dia 18/09/2025 às 14:00 horas, horário 
em que se dará a abertura da sessão pública. A Concorrência 
será realizada através do site www.compras.mg.gov.br. 
O Edital poderá ser adquirido gratuitamente através de 
download no site www.compras.mg.gov.br ou www.der.
*.:.&<:7)$>$;0)4)$5&$5-0$?@ABCADBDE:$!$<-1-60$6F%'-%0$&%&))+)G$
nos dias 25/08/2025 e 26/08/2025, mediante agendamento. 
H'(&)*0IJ+1$ %&*;8+*+'60)+1$ ;&5+)K&$ 1+)$ &74501$ ;+8&$
telefone: (31) 3501-5056 ou pelo site do DER-MG.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - DER 

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 2301762 000011/2025. Processo SEI nº: 
2300.01.0113927/2025-56. O Diretor Geral do Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-
MG torna público que realizará licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tendo como objeto a 
Contratação de empresa para Execução dos serviços de 
Variante e Solo Grampeado na Rodovia LMG-850, Km 12,5, 
trecho: Rodeiro - Entrº MG-285. Incluso no PPAG, conforme 
 !"#$%&"'()  ) *+'%,-'- ()  (.'/ 0 &"-'() %1) 2 341) - )
Referência e anexos.  As propostas comerciais e documentação 
deverão ser encaminhadas, através do site www.compras.
4#5#165/37)%1)8 391-1)&1483  %-"-1)')8'3,3)- ):;<=><;=;?)
até o dia 18/09/2025 às 09:30 horas, horário em que se dará 
a abertura da sessão pública. A Concorrência será realizada 
através do site www.compras.mg.gov.br. O Edital poderá ser 
adquirido gratuitamente através de download no site www.
&1483'(54#5#165/3) 1+) @@@5- 354#5#165/3) A) 8'3,3) -1) -"')
12/08/2025. A visita técnica ocorrerá nos dias 27/08/2025 
e 28/08/2025, mediante agendamento. Informações 
&1480 4 %.'3 () 81- 3B1) ( 3) 1/,-'() 8 01) . 0 C1% D) EF:G)
3501-5056 ou pelo site do DER-MG.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"($%'+'!').$(/ ()0

 !"012(","%!3*$+2(*4( 567898:
 !2+";;2(,$+$%'%<!$2(*4( 58=7898:

2.>"%2?( !"0$;%!2( -"(  !"@2;(  '!'('A&$;$@12( -"
#"!!')"*%';(",B%!$+';C("A&$ ')"*%2;C( "@';(  '!'
)2%2;;"!!';( "(  2-'-2!( -"( 0',D2;( E)2%2 2-'F
 '!'(;"+!"%'!$';()&*$+$ '$;(-"( $%'+'!').$7)0G
 !2+";;2( ,$+$%'%<!$2( *4( 58=7898:( /(  !"012
","%!3*$+2(*4( 567898:
 !"#$% "!"%&'()$%*"+%  !$ $+,"+-
.% )/0123% 43% 56167286/93% 4:;% <53<3;9:;-% 42:% =>?@A?B@BCD% :% <:5925% 4:;
@AE@@82/
.% &/1655:86/93% 43% 56167286/93% 4:;% <53<3;9:;-% 42:% BF?@A?B@BCD% G;
@HE@@82/
-HIH( JH( ;KLLMN(  OPQRSH?( 8T( JK( HUNLIN( JK( 898:
I$!J!)$%*&%)')K)$%*"%*)+ L,"%"+%@HI=FM)'%NE35O523%46%P5:;0Q2:R
S31:Q-% Q:9:T358:%4:%P3Q;:%46%S2129:UV6;%43%P5:;2Q%W%PSS-%XXXY7QQY35ZY75
&'*&!&[$%&S&,!\')K$-% E99<;-??7QQ138<5:;Y138?I386?S3Z2/Y

$IHSHVHWPR/)0C( 58( JK( HUNLIN( JK( 898:G
(  HXQN( +KLHV(  RYZKRVN( JK('[K\KJN( ](  VK^KRIN()XYRSR_HQ

 !"#"$%&!'( )&*$+$ ',( -" ( .&!. (  !"%.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.( !"#$%&'()*+!%!%&"!+,--!%.,%/#,0*1*(*)*.$.,%23
45678489:%+!;%<=)+"!%#!%>" ?%@A:%/#+*-!%//:%.$%B,*%CA?CDD7848C:%E=,% ,;%&!"%!(F, !G%H!# "$ $IJ!%.$
>1"!;=-*+%K"!.=IJ!%L=-*+$%B .$?:%H2KM%A8?59D?9887444CN96:%",&",-,# $# ,%),1$)%.$%.=&)$%># !#O
,%P$("*,)%,;%$ ,#.*;,# !%$%.,;$#.$%.,%,Q,# !-%+=) ="$*-%.!%L=#*+R&*!%.,%S="!%K", !%#!%T*- "* !
.,%># U#*!%K,",*"$/(+!;%!%Q$)!"%1)!($)%.,%VW%C54?444:44?%P,"X#+*$%.,%H!;&"$-%,%B*+* $IY,-?
( !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.% !"#$%&'()*+!%!%&"!+,--!%.,%/#,0*1*(*)*.$.,%23
45578489:%+!;%<=)+"!%#!%>" ?%@A:%/#+*-!%//:%.$%B,*%CA?CDD7848C:%E=,% ,;%&!"%!(F, !G%H!# "$ $IJ!%.$
,;&",-$%Z"=#!%>),0$#.",%T*$-:%",&",-,# $# ,%),1$)%.$%.=&)$%[\"1*!%>=1=- !%,%Z"=#!:%H2KMG%]C?]5C?A447
444CN69:%,;%$ ,#.*;,# !%$%.,;$#.$%.,%,Q,# !-%+=) ="$*-%.!%L=#*+R&*!%.,%S="!%K", !:(+!;%!%Q$)!"
1)!($)%.,%VW%6?444:44?%P,"X#+*$%.,%H!;&"$-%,%B*+* $IY,-?
( !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.% !"#$%&'()*+!%!%&"!+,--!%.,%/#,0*1*(*)*.$.,%23
C4C78489:%+!;%<=)+"!%#!%>" ?%@A:%/#+*-!%//:%.$%B,*%CA?CDD7848C:%E=,% ,;%&!"%!(F, !G%H!# "$ $IJ!%.,
V!(\"*!%B$+,".$%H$("$)%K"!.=IJ!%L=-*+$)%̂ /V^B/:%",&",-,# $# ,%.$%($#.$%V!(\"*!%,%-,=-% ,+)$.!-:
H2KMG%CD?965?DD87444CN4D:%,;%$ ,#.*;,# !%$%.,;$#.$%.,%,Q,# !-%+=) ="$*-%.!%L=#*+R&*!%.,%S="!
K", !:(+!;%!%Q$)!"%1)!($)%.,%VW%64?444:44?%P,"X#+*$%.,%H!;&"$-%,%B*+* $IY,-?
 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"(.&!.( !"%.% !"#$%&'()*+!%V^_/`/H>abS%#!%,0 "$ !%.!%.*$
4574678489:%S2T^%[^%BcG%d>.,-J!%#3?%48C78489e:%B^/>N[^G%d>.,-J!%#3?%48878489e?%_!.$-%$-
.,;$*-% *#<!";$IY,-%&,";$#,+,;%*#$) ,"$.$-?%P,"X#+*$%.,%H!;&"$-%,%B*+* $IY,-?

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - DER 

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 2301762 000014/2025. Processo SEI nº: 
2300.01.0111667/2025-63. O Diretor Geral do Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-
MG torna público que realizará licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tendo como objeto a 
Contratação de empresa para a Execução dos serviços 
de Recuperação de erosões na Rodovia MG-406, Km 
118,9/120,9/123/123,3/132,4, trecho: Palmópolis - Rio do 
Prado e Estabilização de aterro de encabeçamento de ponte na 
Rodovia MG-205, ponte sobre o Ribeirão José Ferreira. Incluso 
 !" ##$%&" '! (!)*+" +,-./ '-01" +" 230 4505+1" +1607+8+'-501"
no Termo de Referência e anexos. As propostas comerciais 
e documentação deverão ser encaminhadas, através do site 
999:'!*;)01:*.:.!<:7)&"  !" ;+)=!5!" '!*;)++ 5-5!" 0" ;0)4)"
de 13/08/2025 até o dia 19/09/2025 às 09:30 horas, horário 
em que se dará a abertura da sessão pública. A Concorrência 
será realizada através do site www.compras.mg.gov.br. 
O Edital poderá ser adquirido gratuitamente através de 
download no site www.compras.mg.gov.br ou www.der.
*.:.!<:7)">";0)4)"5!"5-0"?@ABCADBDE:"$"<-1-60"6F' -'0"!'!))+)G"
nos dias 01/09/2025 e 02/09/2025, mediante agendamento. 
H (!)*0IJ+1" '!*;8+*+ 60)+1" ;!5+)K!" 1+)" !74501" ;+8!"
telefone (31) 3501-5056 ou pelo site do DER-MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUELUZITO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025.

O município de Queluzito – MG, torna público a suspensão do Pregão 
Eletrônico Nº 21/2025, autorizado pelo PL Nº 65/2025, visando a contratação 
de pessoa jurídica, sob o sistema de registro de preços, para fornecimento 
de equipamentos e veículos em atendimento às Secretarias Municipais de 
Queluzito – MG. Dia 25/08/2025 às 09h00min. Edital disponível em www.
queluzito.mg.gov.br e na plataforma: https://queluzito.licitapp.com.br/.

Queluzito, 12/08/2025.
Lúcia Helena Vieira da Costa Santos

Agente de Contratação

 !"#"$%&!'( )&*$+$ ',( -"( !"..'/&$*0'

 !"#$%&'%(")"* +,$-%'&"* (%&'%)$.)$//0.)" %'('*/1.") %.2% 33456367-
 %89:;:<=>9?%@>A<B<C?D% E:% /:FF?G><AH?% B?E?F=9?E?% AI%@<A<F=J9<I% E?%'BIAIK<?% BIKI
L #M% NO66PQ%*$/. % 8RS(") % ?% E<T>DU?VWI% E:%)IABI99XAB<?% 'D:=9YA<B?%.2% 3345
6367% Z% 89IB-% 3[456367-%$\]-^%/:U<F=9I% E:% 89:VIF% C?9?% ;>=>9?% :% :T:A=>?D% BIA=9?=?VWI% E:
:KC9:F?% I>% C9I;<FF<IA?D% :FC:B<?D<_?EI`?a% A?%C9:F=?VWI% E:% F:9T<VIF% =JBA<BIF% BIK>AF% E:
:AU:AH?9<?b% BIK% C?U?K:A=I% CI9% HI9?% E:% =9?\?DHIb% BIA;I9K:% :FC:B<;<B?Vc:F%E:=?DH?E?F% AI
*:9KI% E:%/:;:9XAB<?-% $F% F:9T<VIF% T<F?K% ?=:AE:9% dF% E:K?AE?F% =JBA<B?F% E?F% #:B9:=?9<?F
@>A<B<C?<F% E?% 89:;:<=>9?%E:%/:FF?G><AH?5@Mb% :K% :FC:B<?D% ?F% e9:?F% E:% "A;9?:F=9>=>9?b
 EK<A<F=9?VWIb% 'E>B?VWI% :% #?fE:b% CI9%K:<I% E?% :D?\I9?VWI% E:% :F=>EIF% C9:D<K<A?9:Fb
=:9KIF% E:% 9:;:9XAB<?b% C9I]:=IF% \eF<BIFb% K:KI9<?<F% E:FB9<=<TIFb% B9IAIU9?K?F% ;gF<BIZ
;<A?AB:<9IF% :% I9V?K:A=IF% :F=<K?=<TIF-% 'E<=?D% E<FCIAgT:D% ?% C?9=<9% E:% 4O53h56367% E?F
3NH33% dF%46H33% :%E:% 4OH33%dF% 4[H33%AI% :AE:9:VI%/>?% 8:-%M:9?DEI%@?U:D?%8:9:<9?b%.i
36b% ):A=9I% :% AI% F<=:% H==CF^55jjj-UIT-\95BIKC9?F5C=Z\95-% 'A=9:U?% E?F% 89ICIF=?F^% ?% C?9=<9
E:% F>?%C>\D<B?VWI% ?=J% 6N53h56367% dF% 3hH7N% AI% F<=:% H==CF^55jjj-UIT-\95BIKC9?F5C=Z\9-
 \:9=>9?% E?F% 89ICIF=?F^% 6N53h56367% dF% 3NH33% AI% F<=:% H==CF^55jjj-UIT-\95BIKC9?F5
C=Z\95-% "A;I9K?Vc:F% M:9?<F^%!<E:% 'E<=?D% I>% C:DI% :ZK?<D^% D<B<=?-9:FF?G><AH?kUK?<D-BIK-

,123( 04562714(!8962:143( +;6<;=>8(?(-264@86(94( +8AB6;3( 4( ,2C2@;DE8F
!433;7125>;G( HI( 94( ;:83@8( 94( IJIKF

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAVERAVA - MG
A Prefeitura de Itaverava, através do seu Prefeito, o Sr. Wanderley 
Lopes torna público que irá publicar a licitação na modalidade leilão 
nº 001/2025, Objeto:   CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE 
BEM IMÓVEL MUNICIPAL COM ENCARGOS À PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PRIVADO LOCALIZADOS NO TERMINAL RODOVIÁRIO 
JUCA PENA, EM ITAVERAVA-MG, abertura dia 03/09/2025 às 09:00 
horas no seguinte endereço: https://itaverava.licitapp.com.br/ , maiores 
informações no site https://www.itaverava.mg.gov.br/pagina/18259/
Licita%C3%A7%C3%B5es%202025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU/MG 
AVISO DE LICITAÇÃO/ Secretarias Municipais de Limpeza Urbana, 
Da Mulher e Igualdade Racial e Juventude, Educação e Tecnologia, 
Gestão Pública, Assistência Social, Infraestrutura, Transporte e 
Saúde. Pregão Eletrônico SRP Nº 23/2025. Processo de Compras Nº 
83/2025 – Tipo: Menor Preço por Item, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
FERRAMENTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E SEUS DEPARTAMENTOS. As 
propostas e documentos serão recebidos virtualmente a partir das 
17h30min do dia: 13/08/2025 até às 08h59min do dia 26/08/2025 com 
início da Sessão da disputa de lances às 09h (horário de Brasília-DF), 
quando iniciará a fase de lances, conforme especificações e normas 
contidas no Edital e seus Anexos, à disposição dos interessados na 
Superintendência de Suprimentos/Departamento de Licitações - situada 
na Avenida São João Paulo II, nº 2.045, Bairro: Paracatuzinho, 
Paracatu-MG, CEP: 38.603-401 e nos site da Prefeitura Municipal: 
www.paracatu.mg.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP): https://www.gov.br/pncp/pt-br, e também, no portal onde 
realizar-se-á a abertura das propostas de preços e lances: 
www.novobbmnet.com.br.  

Paracatu-MG, 12 de agosto de 2025 
Diego Lima de Lira – Pregoeiro/ Agente de Contratação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 010/2025

Tipo Menor Preço GLOBAL

A Prefeitura Municipal de Fruta de Leite - MG, torna público a realização de
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 010/2025, tipo menor preço
GLOBAL, destinado a Contratação de Empresa para FORNECIMENTO DE
LICENÇA DE USO DE SISTEMA INTEGRADO PARA GESTÃO PÚBLICA
MUNICIPAL em Plataforma Online Com os Serviços de Conversão de Dados,
Implantação, Treinamento e Manutenção para Atender as Necessidades do
Município de Fruta de Leite-MG. DATA DE ABERTURA 27 de agosto de
2025, às 09:00 (nove) horas, horário de Brasília, plataforma de licitações Licitar
Digital - www.licitardigital.com.br. Maiores informações, BEM COMO
EDITAL COMPLETO, junto a Prefeitura Municipal de Fruta de Leite - MG,
com sede na Av. Montes Claros, 900 - Centro, pelo telefone (38) 99936-6764,
e-mail licitacao@frutadeleite.mg.gov.br e site frutadeleite.mg.gov.br.

Fruta de Leite - MG, 12 de agosto de 2025
Liliene Silvana de Oliveira

Agente de Contratação/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG 
Extrato de Contrato Processo de Licitação n°: 80/2025 Modalidade: Pregão Eletrônico 
n° 27/2025 Contratante: Município de Janaúba/MG Contratada/Valores totais: Acácia 
Comércio de Medicamentos Ltda/R$ 74.185,60; Aglon Comércio e Representações 
Ltda/R$ 24.364,00; Alcantara & Miranda Drogaria Super Popular Gorutubana Ltda/R$ 
38.366,40; Alfalagos Ltda/R$ 336.682,00; Aliança Distribuidora de Medicamentos 
Ltda/R$ 95.700,00; Automx Soluções Ltda/R$ 18.395,00; BH Farma Comércio 
Ltda/R$ 112.652,00; Caio Cesar Aparecido da Silva/R$ 74.620,00; Cofarminas 
Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda/R$ 101.760,00; Cristália Produtos 
Químicos Farmacêuticos Ltda/R$ 167.335,68; Dimaster-Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda/R$ 49.700,00; Dimeva Distribuidora e Importadora Ltda/R$ 
47.484,00; Distribem Medicamentos e Mat. Hospitalares Eireli/R$ 66.056,00; 
Distribuidora de Medicamentos Backes Eireli/R$ 11.871,80; Distrimix Distribuidora de 
Medicamentos Ltda/R$ 3.949,96; DML Distribuição Ltda/R$ 52.740,00; Drogafonte 
Ltda/R$ 296.320,00; Farmácia e Perfumaria de Lourdes Ltda/R$ 46.158,56; ILG 
Comercial Ltda/R$ 66.319,38; Inovamed Hospitalar Ltda/R$ 125.459,60; Med Center 
Comercial Ltda/R$ 93.322,00; Medh Distribuidora de Medicamentos Ltda/R$ 
680.708,00; Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médicos/R$ 79.760,00; 
MSR Express Medicamentos Especiais Ltda/R$ 17.617,74; Prati, Donaduzzi & Cia 
Ltda/R$ 427.460,00; Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda/R$ 
2.673,36; Sameh-Soluções Hospitalares Ltda/R$ 4.965,60; Soma/MG Produtos 
Hospitalares Ltda/R$ 122.940,00; Sulmedic Comércio de Medicamentos Ltda/R$ 
21.093,60; Top Norte Comércio de Material Médico Hospitalar Ltda/R$ 28.550,00; 
Três Pharma Distribuidora e Serviços Ltda/R$ 56.803,00; Unique Distribuidora de 
Medicamentos Ltda/R$ 106.260,00; Vale Comercial Eireli/R$ 871.427,60; Vieira & Cia 
Distribuidora Ltda/R$ 809.126,80; Viva Farmacêutica SA/R$ 15.120,00 Objeto da 
Licitação: Aquisição de medicamentos a fim de atender as demandas das unidades 
básicas de saúde deste município Vigência: 30/07/2025 a 30/07/2026. 

ANUNCIE AQUI
(31) 3253-2205

13 AGO 2025 / EDITAIS 3
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código F690-ACF4-7393-3B7B.



DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - DER

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO

Edital nº: 2301762 000013/2025. Processo SEI nº: 

2300.01.0088853/2025-91. O Diretor Geral do Departamento de 

Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER-MG, no uso de 

suas atribuições e em face da Nota Jurídica da Procuradoria do DER-

MG, que adota, JULGA IMPROCEDENTE a impugnação apresentada 

pela empresa ANA BARONI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 

Publique-se. Diretoria Geral, na data da assinatura digital.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS - DER 

AVISO DE LICITAÇÃO

Edital nº: 2301762 000015/2025. Processo SEI nº: 
2300.01.0114028/2025-45. O Diretor Geral do Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – DER-
MG torna público que realizará licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tendo como objeto a Contratação 
de empresa para Execução dos serviços de Retaludamento e 
solo grampeado na Rodovia: MG-133, km 0,40, trecho: Entrº 
MGC-265 (Rio Pomba) - Ponte Rio Pomba. Incluso no PPAG, 
 !"#!$%&'&()*+" ),-'&'./,"01,1&-'&-2,3&4& )1,-'"!'5&$%!'1&'
Referência e anexos.  As propostas comerciais e documentação 
deverão ser encaminhadas, através do site www.compras.
%*6*!763$8'"!'9&$:!1!' !%9$&&"1)1!','9,$0$'1&';<=>?=@>@A'
até o dia 23/09/2025 às 09:30 horas, horário em que se dará 
a abertura da sessão pública. A Concorrência será realizada 
através do site www.compras.mg.gov.br. O Edital poderá ser 
adquirido gratuitamente através de download no site www.
 !%9$,-6%*6*!763$' !/' BBB61&$6%*6*!763$' C' 9,$0$' 1!' 1),'
13/08/2025. A visita técnica ocorrerá nos dias 03/09/2025 
e 04/09/2025, mediante agendamento. Informações 
 !%94&%&"2,$&-'9!1&$D!'-&$'!301,-'9&4!'2&4&#!"&E'F<;G'<A>;H
5056 ou pelo site do DER-MG.

ANUNCIE AQUI (31) 32 -

ANUNCIE AQUI
(31) 32 -

4 EDITAIS / 13 AGO 2025
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 8EB0-2787-99C9-41C2.


